
Decreto del Direttore N. 113 DEL 25/06/2024

OGGETTO: Decreto per l'affidamento del servizio per integrazione del documento di 
valutazione dei rischi e piano di gestione delle emergenze relativi alla nuova sede sita 
in Piazza Matteotti a Porto Viro nel Palazzo delle Associazioni alla Società Polistudio 
S.p.A.  CIG B1FBD3A7CE

IL DIRETTORE

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

 Decreto del Presidente n. 115 del 27/06/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Direttore di questo Ente a far data 01/07/2023;

 Delibera di Consiglio Direttivo n. 1 del 25/01/2024 con la quale vengono assegnati i poteri 
di spesa al Direttore;

 Delibera della Comunità n. 10 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  per  l’esercizio  pluriennale  2024/2026,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs. 
118/2011;

CONSIDERATO che Il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico è in quiescenza a 
decorrere dal 01/10/2022;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza delle cause di 
incompatibilità e inconferibilità previste dal D.Lgs.vo 8 aprile 2013 n. 39;

PREMESSO che:
 Tra il  Comune di Porto Viro e l’Ente Parco Regionale Veneto Delta del Po è stato 

sottoscritto in data 27 giugno 2002 un accordo di programma per lo sviluppo delle 
attività  promozionali  e  di  attuazione  dei  progetti  comunitari  in  cui  si  inserisce  la 
gestione del Centro Visitatori, di proprietà del Comune di Porto Viro, sito in Piazza G.  
Matteotti, finanziato con fondi comunali e con fondi del Progetto “Coast to Coast” – 
Programma Interreg III A Italia –Slovenia anno 2002 – 2006;

 Con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 57 del 10/04/2007, è stato approvato lo 
schema di  Convenzione tra  il  Comune di  Porto  Viro  e  l’Ente  Parco Regionale del 
Veneto del Delta del Po, per la gestione del Centro Visitatori;

 Con Rep. n. 766 in data 16.04.2009, registrato ad Adria al n. 1072 Serie 3 in data  
29.04.2009 è stata sottoscritta apposita “Convenzione per la concessione in uso del 
Centro Visitatori di Piazza G. Matteotti di proprietà del Comune di Porto Viro all’Ente 
Parco Regionale Veneto del Delta del Po”;  

 Con  DGM  n.  109  in  data  12.05.2014  è  stato  approvato  un  “Addendum  della 
convenzione tra il Comune di Porto Viro e l’Ente Parco Regionale Veneto Delta del Po, 
per  la  gestione del  Centro Visitatori  e palazzo delle Associazioni  sito  in Piazza G. 
Matteotti”; 

 Con DGM n. 227 in data 03.12.2014 è stato approvato un ulteriore “Addendum della 



convenzione tra il Comune di Porto Viro e l’Ente Parco Regionale Veneto Delta del Po 
per la gestione del Centro Visitatori e Palazzo Associazioni sito in Piazza G. Matteotti”; 

 Nell’agosto 2020 è stato firmato il rinnovo, della  “Convenzione per la concessione in  
uso del Centro Visitatori e palazzo delle Associazioni di piazza G. Matteotti di proprietà  
del Comune di Porto Viro all’Ente Parco Regionale Veneto del Delta del Po”,  della 
precedente  convenzione  decennale  in  essere  con  l’Amministrazione  Comunale  di 
Porto Viro, scaduta nel 2019, nella quale oltre all’edificio adibito a Centro Visitatori del  
Parco  di  piazza  Giacomo  Matteotti,  civico  n.  3,   è  stato  incluso  anche  l’edificio 
prospiciente  il  Centro,  conosciuto  come  “Casa  delle  Associazioni”  ovvero  più 
propriamente, come riporta la targa in marmo posta all’ingresso dell’edificio di stesso di  
piazza Giacomo Matteotti, n. 1, “Palazzo delle Associazioni”, adibito sino a pochi anni 
or sono a sede di varie Associazioni cittadine; 

 Con tale  rinnovo si  mantiene a  carico  del  Parco,  fra  gli  altri,  gli  oneri  relativi  alla 
manutenzione ordinaria dell’immobile e degli  impianti  ed attrezzature installati  e tra 
questi  l’impianto  elevatore  per  accedere  ai  piani  superiori  per  il  quale  al  fine  di 
garantirne  la  sicurezza,  è  necessario  eseguire  regolari  interventi  di  manutenzione 
ordinaria ai sensi del D.P.R 162/99; 

PREMESSO che è necessario ottemperare all’obbligo in capo al Datore di Lavoro in merito a 

- Integrazione delle valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori, ivi 
compreso quello di incendio (art. 17 comma 1, lettera a) e art. 28, comma 1 del D.lgs. 

81/08 e Decreto 3 Settembre 2021);

- Alla gestione delle emergenze (art. 18, comma 1, lettera t) e art. 43 del D.lgs 81/08 e 
Decreto 2 Settembre 2021)

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art.  17, comma 2, del  d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti  di  carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti  alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ’integrazione del documento di 
valutazione  dei  rischi,  nonché l’elaborazione  della  valutazione  del  rischio  incendio, 
l’aggiornamento del piano di gestione delle emergenze comprensivo del piano di evacuazione in 
seguito  al  completamento della  ristrutturazione dei  locali  “Palazzo Rosso –  Ex palazzo  delle 
Associazioni” siti in Piazza Matteotti a Porto Viro (RO);

Importo del contratto: 4.990,00 iva esclusa;

Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del  D. lgs. n.  36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella  
documentazione della procedura di affidamento;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 10/01/1997 ed in particolare gli artt. 4, 23 e 33;

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26/06/2018; 

DECRETA

1. di incaricare la società Polistudio Spa con sede in via Gorizia, 1540 a Ceregnano (RO) 
per i servizi si seguito descritti:

-  integrazione  del  documento  di  valutazione  dei  rischi,  nonché l’elaborazione  della 
valutazione  del  rischio  incendio,  l’aggiornamento  del  piano  di  gestione  delle 
emergenze comprensivo del piano di evacuazione in seguito al completamento della 
ristrutturazione  dei  locali  “Palazzo  Rosso  –  Ex palazzo  delle  Associazioni”  siti  in 
Piazza Matteotti a Porto Viro (RO);

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.087,80 Iva compresa sul capitolo 3055 del 
corrente bilancio, imputandola come specificato nella tabella seguente:

Eserc Cap Miss. Prog. P.C.F. Importo Soggetto

2024  3055/0  009  005  2.3.2.1.1 5.183,78  603 - POLISTUDIO S.P.A. SOCIETÃ€ DI 
INGEGNERIA - Via Gorizia, 1540 
Ceregnano, ROVIGO (RO) ROVIGO (RO), 



cod.fisc. 01049520297/p.i. IT  
01049520297 

2024 143  009  005  2.3.2.1.1 904,02  603 - POLISTUDIO S.P.A. SOCIETÃ€ DI 
INGEGNERIA - Via Gorizia, 1540 
Ceregnano, ROVIGO (RO) ROVIGO (RO), 
cod.fisc. 01049520297/p.i. IT  
01049520297

 
3. Di dare atto che il RUP è il sottoscritto Direttore e che non sussistono conflitti di interesse 

anche solo potenziali e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione.

Responsabile Istruttoria Dott. Pako Massaro

IL DIRETTORE 

F.to Pako Massaro



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

113 25/06/2024 Ufficio Tecnico 25/06/2024

OGGETTO: Decreto per l'affidamento del servizio per integrazione del documento di 
valutazione dei rischi e piano di gestione delle emergenze relativi alla nuova sede sita 
in Piazza Matteotti a Porto Viro nel Palazzo delle Associazioni alla SocietÃƒÂ  
Polistudio S.p.A.  CIG B1FBD3A7CE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma 4°  del  D.Lgs.  267  18.08.2000,  si 
appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Augusta Carzoli

Riferimento pratica finanziaria : 2024/145

Impegn
o

Capitolo Articol
o

Importo

398/202
4

 3055  0  4.189,00 

399/202
4

 3055  0  994,78 

400/202
4

143 0 904,02



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene affissa 
all’Albo on line il  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al .

Porto Viro, ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

Dott. Sergio Pozzato

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Porto Viro, 25/07/2024 

ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato


	Decreto del Direttore N. 113 DEL 25/06/2024
	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Decreto per l'affidamento del servizio per integrazione del documento di valutazione dei rischi e piano di gestione delle emergenze relativi alla nuova sede sita in Piazza Matteotti a Porto Viro nel Palazzo delle Associazioni alla SocietÃƒÂ  Polistudio S.p.A.  CIG B1FBD3A7CE


